第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍2019年11月18日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3340384 二版编辑部:3340142 三版编辑部:3341760 广告部:3323838
白城周末编辑部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 报纸投送质量举报电话:3340020 白城新闻印务有限公司承印:3333467 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

关于退出中央事权粮食收储
业务库点的公告

我公司于2015年至2019年期间与租赁库点开展中央事权粮食收
储业务，截至2019年10月18日，存储于白城市金舟来粮食收储经
销有限责任公司（法人代表：康民；地址：白城市洮北区金祥乡立
新村）的中央事权粮食已全部出库,2019年10月18日起，该企业后
续的自主经营行为与我公司无关。

特此公告
中央储备粮白城洮北直属库有限公司

2019年11月18日

构建和谐社会
2006 年 10 月，中共十六届六中全会通过

《关于构建社会主义和谐社会若干重大问题的决
定》，提出了到2020年构建社会主义和谐社会的
指导思想、目标任务、工作原则和重大部署。

中共十六大第一次把“社会更加和谐”作为
党的重要奋斗目标。2004年9月，中共十六届四
中全会首次提出了构建社会主义和谐社会的历史
任务。2005年2月19日，胡锦涛在中央党校省部
级主要领导干部“提高构建社会主义和谐社会能
力”专题研讨班上，进一步阐明了构建社会主义
和谐社会的基本内涵，指出：“我们所要建设的社

会主义和谐社会，应该是民主法治、公平正义、
诚信友爱、充满活力、安定有序、人与自然和谐
相处的社会。”2005年10月，中共十六届五中全
会把构建社会主义和谐社会确定为贯彻落实科学
发展观必须抓好的一项重大任务，并提出了工作
要求和政策措施。

在此基础上，2006年10月，中共十六届六中全
会专门作出《关于构建社会主义和谐社会若干重大
问题的决定》。决定明确了社会主义和谐社会的性
质及其定位、构建社会主义和谐社会的指导思想、
奋斗目标和主要任务以及必须遵循的正确原则。

构建社会主义和谐社会战略任务的提出，使
中国特色社会主义事业总体布局，由社会主义经
济建设、政治建设、文化建设三位一体发展为社
会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会建
设四位一体，从而使中国特色社会主义的发展模
式更加清晰。 （新华社北京11月16日电）

壮丽70年 奋斗新时代
新中国峥嵘岁月

11月16日，在荣成市宁津街道留村，村民在搬运刚采摘的金丝菊。
山东省荣成市宁津街道将留村荒坡、低产土地流转出来，建设乡村游观光基地，种植金

丝菊、文冠果等，带动当地村民增收致富。 新华社记者郭绪雷摄

这是在海流水库拍摄的候鸟（11月16日摄）。
近日，内蒙古自治区土默特左旗的海流水库迎来了一大批候鸟，它们在这里短暂停留，等

到水面结冰时飞往南方。 新华社记者刘磊摄宁夏银川：“一瓶一码”确保液化气使用安全

新华社银川11月16日电（记者何晨阳）记者从
宁夏银川市市场监督管理局获悉，银川市液化石油气
钢瓶电子监管服务平台已于日前通过竣工验收，此平
台以二维码标签为载体，利用信息化手段从充装、检
验、销售（配送）、使用等环节对液化石油气钢瓶实
现可追溯式监管。截至目前，银川市已有10.45万只
液化石油气钢瓶安装二维码标签并录入信息。

据了解，为进一步提升瓶装液化石油气安全监管
水平，银川市委、市政府将建设银川市液化石油气钢
瓶电子监管服务平台列为2019年为民办实事项目之
一，由银川市市场监督管理局牵头组织实施。

目前银川市在营业的8家正规液化石油气钢瓶充
装企业均已使用了二维码标签，钢瓶瓶身上的二维码
经扫描后，会显示制造单位、制造年月等信息，若用
户发现瓶身无二维码，或扫描二维码后有异常，可拒
收气瓶。这将有效堵住“黑煤气”流通渠道，确保群
众用气安全。

据介绍，下一步，银川市市场监督管理局将开
展为期6个月的专项整治行动，督促企业落实主体
责任。

太原：困难毕业生可领1000元求职创业补贴
新华社太原11月16日电（记者马晓媛）

记者从太原市人社局获悉，这个市近日启动
2020届毕业生求职创业补贴发放工作，有就
业创业意愿并积极求职创业的困难毕业生均可
享受每人1000元求职创业补贴。

据悉，凡在太原市行政区域范围内注册办
学的普通高等学校和高职院校、中等职业学
校、技工院校，在毕业学年有就业创业意愿并
积极求职创业的困难毕业生均可享受此项补
贴。困难毕业生包括：城乡低保家庭毕业生；

贫困残疾人家庭毕业生；建档立卡贫困家庭毕
业生；残疾毕业生；特困人员中的毕业生；毕
业学年内获得国家助学贷款的毕业生。

太原市人社局相关负责人介绍，申请人
须于11月底前持相关资料原件向学校提交求
职创业补贴申请，学校对学生提交资料的真
实性、完整性进行审核，经公示后，向受理
机构申报。此次补贴发放涉及近120余所大
中专、高职、职业高中院校3万多名困难毕
业生。

11月16日，一位市民牵着小狗从彩绘作品前经过。
近日，导演沈乐平带领沪上10所学校的中小学生共同创作的一个建筑外立面彩绘作品，

在位于上海莫干山路的M50创意园里顺利完成。
同学们以小楼的4扇窗户为载体，创作了四个中国传统样式的“小屋”。配合被固定在楼

顶的气球造型的装饰，“小屋”变身成为四座“飞屋”，它们与墙面彩绘和地面装饰共同组成名
为“联结”的创作主题。鲜艳的色彩和独特的创意，为苏州河畔增添一景，引得过往游人驻足
观看。 新华社记者方喆摄

11月16日，东城区的小学生在为茶具绘制图案。
当日，北京市东城区少年宫百余名师生在东城区第一文化馆进行了主题为“我和我的祖

国”的中国传统服装、中国书画、传统工艺制作等传统文化展示活动。 新华社记者李欣摄

城 乡 共 饮 一 碗 干 净 水
——山东嘉祥推行城乡供水一体化见闻

●新华社记者 陈国峰

自打今年春天以来，山东省嘉祥县谷庄村村
民胡爱云家的烧水壶很少再出现水垢。如今，嘉
祥县通过实施城乡供水一体化工程，谷庄村670
户村民全部吃上跟城里一样的洁净水。

“以前水质差到啥程度？一村的人普遍黄牙
根，主要是长期喝不达标的水造成的。”谷庄村党
支部书记谷传富说。

“嘉祥地处黄泛区，地下水硬度高，硫酸盐、
溶解性总固体、氟超标，水质普遍不达标。”嘉祥
县城乡供水服务中心主任任承捷道出了水质差的
原因。

嘉祥属地质性缺水地区，围绕解决饮水安全
问题，历届县委、县政府都做出了不懈努力，
2005年实现了村村通自来水。

但经过10多年运行，全县小水厂水压过低、
管网老化、水质恶化、限时供水等问题日益突

出，已不能满足广大农村群众的用水需求。
2016年起，这个经济欠发达县痛下决心，将

数亿元资金“埋在地下”，对水源、水厂及供水管
网等工程进行改造提升，启动建设城乡供水一体
化工程。

为保证水质达标、水量充足，寻找合格水源
地是要过的第一道坎。嘉祥县水务局局长王松田
说，他们在山东省煤炭地质局帮助下历时近一年
找到5处合格水源地，新打水源井28眼，解决了
水源保障问题。

有了水源，再通管网。谷传富说，仅谷庄村
就铺设主管道8800多米，入户支管道7600米，
农户大门口以上供水管网和设施，全部由县里筹
资建设。对于入户部分，村两委充分征求群众意
见，按照每户320元筹资进行改造，贫困户使用
管材全部免费。

拧开水龙头，洁净的自来水喷涌而出。胡爱
云喝在口中，甜到心头。“再也不羡慕城里儿子家
的水了，现在村里的水一样干净。”

王松田说，5处水源地的水质经第三方机构
检测，106项指标全部达到或优于国家标准。

目前，嘉祥累计投资5.2亿元，铺设供水主管
网510公里、村内管网3863公里，主管网已铺设
到全部 559个村村头，其中 449个村已通水运
行，受益群众58万人。今年底，剩余村可完成村
内改造，届时将全面实现城乡供水“同质、同
网、同源、同服务”。

嘉祥县副县长宁瑞锋说，使用地下水并非长
久之计。嘉祥同步进行地表水饮用水源建设，正
利用采煤塌陷地建设蓄水量1380万立方米的平原
水库，逐步实现地表水和地下水双备水源格局。

（新华社济南11月16日电）

很多人都知道自己所穿衣服、所用手机、所
开汽车的品牌，却说不出自己吃什么牌大米、蔬
菜和肉……在此间举行的第十七届中国国际农产
品交易会上，农业品牌建设成为备受关注的热词。

走进第十七届中国国际农产品交易会各场
馆，处处感受到农业品牌化的“热度”：赣南脐
橙、盱眙龙虾、五常大米；皖字号品牌区、甘味
品牌区、琼岛热带品牌区；全国品牌农产品专场
推介活动、中国农业品牌建设高峰论坛……

业内人士指出，由于我国农业长期以小农经
营为主，品牌建设较为滞后。如今，随着生产方
式的转变和百姓对农产品质量要求的提高，农业
品牌建设也随之提速。

在交易会展览馆，湖北可可（荆门）农业股
份有限公司电商部经理胡俊华向来来往往的人推
介公司的“岛橙”。“这是我们去年注册的品牌，

因橙子种在荆门漳河中心的一个小岛上而取名
‘岛橙’，岛上环境好，橙子品质也更高。”在胡
俊华看来，品质是品牌的基础，而品牌是品质的
保证。

许多参展企业表示，当前，农产品质量安全
问题备受关注，而品牌化正是解决这一问题的有
效途径，因为有品牌就能更好溯源。

在中国农垦展区，记者看到两面写满品牌名
称的“品牌墙”和一个农垦农产品全面质量管理
追溯平台。“我们的质量管理追溯平台已为700多
家企业提供服务，为他们打造品牌提供支撑。”中
国农垦经济发展中心工程师王叶雷随手拿起一盒
柚子，用手机一扫上面的二维码，柚子的生产信
息一目了然。

品牌化不仅缓解市民的食品安全之忧，也提
升了农民的收益。“‘凌代表’米，代表好米。”

在交易会现场，江西省南昌市安义县种粮大户凌
继河的“凌代表”米虽然最高卖到18元/斤，依
然引来不少慕名前来洽谈的客商。

“他们为什么愿买我们的米，因为信任我们的
品牌。”凌继河说，得益于品牌效应，他的种植基
地已达到4.4万亩，托管面积15.8万亩，去年靠卖
米卖了1亿多元。

虽然我国农业品牌建设正驶入快车道，但整
体仍处起步阶段，农产品分等分级、包装营销还
不够，鲜活农产品仓储保鲜、冷链物流设施尚不
完善，农产品流通效率不高而成本高，缺乏有世
界影响力的知名品牌。

中国品牌建设促进会理事长刘平均表示，下
一步，我国需进一步发挥品牌引领作用，增加绿
色优质、营养健康农产品供给，推动农业经济高
质量发展。 （新华社南昌11月16日电）

农 产 品 也 要 “ 讲 品 牌 ”
——农交会上看“三农”

●新华社记者 郭强 范帆

（上接一版）补发补助资金466.65万元，惠
及中、高职贫困学生3111人次。五是狠抓
产业扶贫。实现光伏扶贫全覆盖，获得资
金4861.2万元。突出抓好合作经营，累计
叠加带动贫困户21193户。大力发展庭院经
济，覆盖农户14828户，总面积达27808亩。
加快电子商务“四化”建设，带动4994名贫
困人口参与电商，增加收入。

严要求，问题整改全面推进。从严从
实推进中央巡视、国家和省级脱贫攻坚成
效考核反馈问题整改工作。一是压实整改
责任。成立整改工作领导小组，由县委书
记任组长，县长和县委副书记任副组长，

落实整改责任，召开专题会议2次，开展
集体约谈1次。二是强化调度指导。召开
脱贫攻坚领导小组整改工作会议9次，组
织开展调研检查4次，坚持常态化调度指
导，推动整改工作真正落实到位。三是严
肃处理问责。压紧压实整改工作责任，对
工作不力的予以严肃问责，截至目前，给
予党政纪处分9人，组织处理12人，诫勉
谈话和批评教育46人，集体约谈23人。

明责任，驻村工作全面开展。举全县
之力，深入开展包保帮扶工作。一是加强
驻村工作帮扶。选派517人，组成驻村工
作队，深入90个建档立卡贫困村和82个非
建档立卡贫困村开展工作。二是突出机关
单位包保。制定《通榆县2019年调整加强
脱贫攻坚包保帮扶工作力量实施方案》《关
于全面加强脱贫攻坚包保帮扶联系工作的
实施方案》，动员全县12777名机关事业单

位人员，深入贫困村开展包保帮扶。三是
强化扶贫成效考核。将脱贫攻坚工作成效
与包保部门、乡镇和驻村干部工作实绩结
合，纳入部门和个人综合考评结果，直接
挂钩绩效考核结果，进一步强化了脱贫攻
坚实绩导向。

抓机遇，易地搬迁全面竣工。抢抓国
家和省支持易地扶贫搬迁以及增减挂钩的
政策机遇，投资32.68亿元，在全县15个
乡镇31个村实施易地扶贫搬迁项目，建设
村级服务中心21栋，住宅166栋7313套，配
套建设文化广场、卫生室、燃气采暖、污水处
理等附属设施，使4939户贫困户获益。

通榆县“五项举措”推进脱贫攻坚任务落细落实